PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTAOO DE S \o PAULO

Rua Uno dos Santos Sln°- Jardi"n Canaã- Fones\ 14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJIMF 57.264.50910001-69

LEI COMPLEMENTAR No. 178~ DE 14 DE SETEMBRO DE 2.009.

ALTERA ANEXO I DA LEI COMPLEMENTAR
No. 02/93. COM ALTERAÇÃO DA LC 172/2009 E
SEGUINTES E DÁ Ot:TRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO ADIRSON PACHECO. Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo.
Estado de São Paulo. no uso de suas atribuições legais. FAZ SABER que a Câmara Municipal
APROVOU E ELE sanciona e promulga a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Artigo 1 o. - No Anexo L do Quadro Geral de Pessoal. referente aos empregos em
comtssao. fica extinto o emprego de encarregado da seção de fiscalização e exclUtdo do
referido anexo I.

Artigo 2°. - No Anexo L do Quadro Geral de Pessoal. referente aos empregos em
comissão, fica criado o emprego de coordenador da seção de fiscalização. 44 h/s. referência
05. com requisitos de ensino médio completo e experiência na área.

Artigo 3°. - Fica o Executivo autori7ado a elaborar novo quadro do Anexo I do
Quadro de Pessoal. constando as alterações dos artigos l 0 • e 2°. da presente Lei
Complementar.

Artigo 4°. - As despesas decorrentes da execução da presente Lei Comple~~ntar
correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente. suplementadas. se necessano.

Artigo 5°. - Esta Lei entrará em vigor em vigor na data de sua publicação.
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.
Espírito Santo do Turvo, 14 de setembro de 2.009.

- c z::-==: -- <v~ ~
,. J.o.ÃdADIRSUN PACHECO
...___________ Prefeito Municipal

HLA/.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP/RITO SANTO DO
TURVO

E~ T -\DO 0[ :i.O PAULO
iiiil .... Rua Lino dos Santos, s/nf - Jard.m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECLARAÇÃO

(artigo 16, inciso II, LRF n°. 101/ 00)

Declaro para os devidos fins de direito que a despesa decorrente

dos empregos públicos em comissão de 01 (uma) vaga de

COORDENADOR DE TESOURARIA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA,

referência 05 (cinco), 44 horas semanais e 01 (uma) de DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DE PROJETOS GOVERNAMENTAIS, referência 07

(sete), 44 horas semanais, é compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de

Diretrizes Orçamentárias e com a Lei Orçamentária Anual do Município de Espírito

Santo do Turvo.

EIRA

SECRETÁRIO AO E FINANÇAS

~;zs-:---p~
JOÃ : ON PACHECO

PREFEITO MUNICIPAL

2
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
EST AOO DE \o PAULO

Rua Uno dos Santos s'nt- Jard m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECLARAÇÃO
(artigo 16, inciso II, LRF n°. 101/ 00)

Declaro para os devidos fins de direito que a despesa decorrente do

emprego público em comissão de 01 (uma) vaga DIRETOR DO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, referência 07 (sete), 44 horas

semanais/ é compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias e com a Lei Orçamentária Anual do Município de Espírito Santo do

Turvo.

Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de janeiro de 2.010.

~~~
ADRIANA ELIZABETH DA SILVA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO

PREFEITO MUNICIPAL

3
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
E TADO 0[ ~O PAULO

Rua Uno dos Santos, s no- Jardun Canaã- t=ones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECLARAÇÃO

(artigo 16, inciso II, LRF n°. 101/00)

Declaro para os devidos fins de direito que a despesa decorrente do

emprego público em comissão de 01 (uma) vaga de ASSESSOR TÉCNICO
,

DO DEFICIENTE FISICO E DO MEIO AMBIENTE, referência 10 (seteJ 36

horas semanais/ é compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias e com a Lei Orçamentária Anual do Município de Espírito Santo do

Turvo.

Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de janeiro de 2.010.

AT-ÍUO BERTOLINIO
-

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
4

TURVO
R . E TADO 0[ \1) PAULO

---. ua Ltno dos Santos. sino- Jard m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECLARAÇÃO

(artigo 16, inciso II, LRF no. 101/00)

Declaro para os devidos fins de direito que a despesa decorrente

dos empregos públicos permanentes de 01 (uma) vaga de

FARMACÊUTICO, referência 06 (cinco), 20 horas semanais e 01 (uma)

de COORDENADOR PEDAGOGICO, referência 08 (sete), 40 horas

semanais/ é compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias e com a Lei Orçamentária Anual do Município de Espírito Santo do

Turvo.

Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de janeiro de 2.010. ,...

AMUEL JOAQUIM BATISTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

' /tlt-
ADRIANA ELIZABETH DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

........,'2/d--,....- <=C - ~
~,...- .. '

,_----- JOÃ_O -AÕfRSON PACHECO

PREFEITO MUNICIPAL

5
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
EST -\DO 0[ ~\o PAULO

~----.._ Rua Uno dos Santos, stnc • Jard.m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJIMF 57.264.50910001-69

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-

FINANCEIRO (ARTIGO 16, INCISO I, LRF 101/00)

Objeto: Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeíro

01 Coordenador de Tesouraria e Conciliação 1 Referência OS 875,00 Bancária
02 Diretor do Departamento de Projetos Referência 07 1.252,00

Governamentais
03 Diretor do De_l!artamento de Educação Referência 07 1.252L00 04 Assessor Técnico do Deficiente Físico e do Referência 10 2.181,00

Meio Ambiente
os Coordenador Pedagógico Referência 08 1.509.00
06 Farmacêutico Referência 06 1.047L00

EXERCÍCIO 2.010

Su_Qerávit Financeiro de 2.009 R$ 100.000,00
i+l Receita EsQerada em 2.010 R$ 9.432.374,56 1
__( l DisQonibilidade Financeira em 2.010 R$ 9.532.374_1_56

No orçamento-pro_g_rama de 2.010 R$ 9.432.374!56 ~
Custo da nova despesa em 2.010 R$ 128.253,04
Estimativa do Im_Qacto Orçamentário em 2010 0,0135971105
Estimativa do lmQacto Financeiro em 2010 0,0134544692

EXERCÍCIO 2.011

Superávit Financeiro de 2.010 R$ 200.000,000
R$ 9.998.317,03 _(+l Receita EsQerada em 2.011
R$ 10.198.317_1_03 Dis_Qonibilidade Financeira em 2.011 __( :)
R$ 9.998.317,03 No orçamento-programa de 2.011
R$ 147.970,91 Custo da nova despesa em 2.011

0,01479958172 Estimativa do Imp_acto Or:ç_ame~tário em 2011
0,01450934596 Estimativa do lmQacto Financeiro em 2011 /

6
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
E T \DO DE l.o PAULO

-4111iiiii -~ Rua Lmo dos Santos, s!n•- Jard1m Canaa- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57 264.509/0001-69

EXERCÍCIO 2.012

Superávit Financeiro de 2.011 R$ 200.000,000 (+) 1 Receita Esperada em 2.012 R$ 9.998.317103 ( :) Disponibilidade Financeira em 2.012 R$ 10.198.317,03
No orçamento-programa de 2.012 R$ 9.998.317,03
Custo da nova despesa em 2.012 R$ 156.849,20 I
Estimativa do Impacto Orçamentário em 2012 0,01568756016
Estimativa do Impacto Financeiro em 2012 0,01537991018

Declaro em conformidade com o parágrafo 1° do artigo 17 da Lei Federal
101/00, que a origem dos recursos para cobertura da presente despesa correrá
por conta de dotações específicas do orçamento de 2.010.

METODOLOGIA UTILIZADA: Inflação considerada - IPCA (IBGE)
Previsão de Inflação - 6 °/o ao ano para

exercício de 2010/2011/2012.

Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de janeiro de 2.010.

- o\.L -
~ I I

IVAM DEJE$Us GARCIA DA SILVA
----- Contador- CRC 1 SP 186.334/0-8

-----mí\iP:DI©;~CH~C~
~ PREFEITO MUNICIPAL ----

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

1:~ 1 ADO DE i.1) P ULO
Rua Uno dos Santos, s/n~ - Jard.m Canaã- Fones (1 4) 33t'5-9500- CEP 18935-000

CNPJJMF 57.264.509/0001-69

7

CÁLCULO DO CUSTO DA DESPESA - CRIAÇÃO DE CARGOS EM
COMISSÃO E PERMAMENTES JANEIR0/2010

2.010: 1) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO 11

N°.de Nome do Emprego Referência Salário I R$

Empregos Anexo 11 v Anexo V

875,00 01 I Coordenador Conciliação os
I

01 I Diretor Projetos
I

10 1.252,00

01 I Diretor Educação
I

10 1.252,00

01 Assessor M Ambiente
I

12 2.181,00

01 I Farmacêutico
I

06 1.509,00

01 I coordenador Pedagógico I 08 1.047,00

Total Geral 8.116,00

· · de 2 010 Espírito Santo do Turvo- SP, 28 de Janeiro . .

~~h--_-- -~
-:;:::=:::;AM DE JESUS GARCIA DA SILVA

Contador- f RC r SP 186.334/0-8

2.010:

N°.de

Empregos

06

06

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

. E T\00 DE \o PAULO
Rua Llno dos Santos, s no- Jard1m Canaã- Fones (14) 33-5-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO 11

Nome do Emprego Salário I R$

Anexo 11 Anexo V

02/10 a 12/10

Empregos Permanentes e Comissões 8.116,00

Total Geral 8.116,00

2.1 - DEMONSTRATIVO DO ANEXO 11 REFERENTE AO PERÍODO DE 02/10 A 12

/10

Período- 2010 Valor/R$ INSS FGTS Valor Total

Salário Fevereiro a Dezembro 89.276,00 18.747,96 7.142,08 115.166,04

Férias 1/3 2.705,33 568,12 216,43 3.489,88

130 Salário 7.439,63 1.562,32 595,17 9.597,12

Total 99.420,96 20.878,40 7.953,68 128.253,04
I

Espírito Santo do Turvo - SP, 28 de ja~iro de 2.010.

---:--=::::.
GARCIA---;:D==-A---:-SI~L VA

C 1 SP 186.334/0-8

3) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

2.011:

ANEXO II

N°.de Nome do Emprego Salário I R$

Empregos Anexo II Anexo V

01/11 a 12/11

06 Empregos Permanentes e Comissões 8.602,96

06 Total Geral 8.602,96
I

DEMONSTRATIVO DO ANEXO II REFERENTE AO PERÍODO DE 01/11 A 12 /11

Período- 2011 Valor/R$ INSS FGTS 1 Valor Total

Salário Janeiro a Dezembro 103.235,52 21.679,46 8.258,84 133.173,82
I

Férias 1/3 2.867,65 602,21 229,41 3.699,27

13° Salário 8.602,96 1.806,62 688,24 11.097,82

Total 114.706,13 24.088,29 9.176,49 147.970,91
I

Espírito Santo do Turvo - SP, 28 de janeiro de 2.010.

-----------------=--~~~r:
" --=-==1 VAM DE JESUS GAftCIA DA SILVA

Contador- CRC!: 1 SP 186.334/0-8
I

P. 10
'REFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
F T -\DO DL \o PAULO

Rua Lmo dos Santos, s n - Jard.m Canaã- Fones {14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2.012: 4) Custo da nova despesa no exercício financeiro de

ANEXO 11

N°. de Nome do Emprego Salário I R$

Empregos Anexo 11 Anexo V

01/12 a 12/12

06 Empregos Permanentes e Comissões 9.119,14

06 Total Geral 9.119,14
I

DEMONSTRATIVO DO ANEXO 11 REFERENTE AO PERÍODO DE 01/12 A 12 /12

Período - 2012 Valor/R$ 1 INSS FGTS Valor Total

Salário Janeiro a Dezembro 109.429,68 22.980,23 8.754,37 141.164,28

Férias 1/3 3.039,71 638,34 243,18 3.921,23

130 Salário 9.119,14 1.915,02 729,53 11.763,69

Total 121.588,53 25.533,59 9.727,08 156.849,20

Espírito Santo do Turvo - SP, 28 de janeiro de 2.010.

,

11
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
El;)1. DO DE \1) PAULO

--. Rua Uno dos Santos, s n - Jard.m Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

RESUMO GERAL DO IMPACTO FINANCEIRO

EMPREGOS EM COMISSÃO E PERMANENTES

Ano I 2010 2011 2012 TOTAL GERAL

Tabelas

ANEXO I 128.253,04 147.970,91 156.849,20 433.073,15

TOTAL GERAL 128.253,04 ' 147.970,91 156.849,20 433.073,15
l

Espírito Santo do Turvo - SP, 28 de janeiro de 2.010

	00262858
	00262860
	00262862
	00262864
	00262866
	00262868
	00262870
	00262872
	00262874
	00262876
	00262878
	00262880